RREO - ANEXO 8 (Portaria STN n? 274/2016, art. 11, Il, b)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2024

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

1 - RECEITA DE IMPOSTOS

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissdo Inter Vivos - ITBI

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1 - Cota-Parte FPM

2.1.1 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b

2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alineas d e e

2.2 - Cota-Parte ICMS

2.3 - Cota-Parte IPI-Exportagcao
2.4 - Cota-Parte ITR

2.5 - Cota-Parte IPVA

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

2.7 - Outras Transferéncias ou Compensacgdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))1

5 - VALOR MiNIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4)
+(2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)

68.147.452,80
30.660.235,80
3.845.793,00
22.245.679,00
11.395.745,00
174.254.889,00
74.783.604,00
67.665.604,00
7.118.000,00
76.738.223,00
528.343,00
147.204,00
22.057.515,00
0,00

0,00
242.402.341,80
33.427.377,80

27.173.207,65

53.312.837,25
23.932.816,38
3.151.929,90
16.986.966,76
9.241.124,21
118.055.708,26
45.369.828,60
42.752.907,76
2.616.920,84
53.429.932,86
392.977,53
78.379,09
18.784.590,18
0,00

0,00
171.368.545,51
23.087.757,21

19.754.378,89

FUNDEB

) PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)

6 - TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 33.131.782,00 23.131.407,50
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 33.131.782,00 23.131.407,50
6.1.1 - Principal 32.985.515,00 23.029.610,59
6.1.2 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira 146.267,00 101.796,91
6.1.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.2 - FUNDEB - Complementacé&o da Uni&o - VAAF 0,00 0,00
6.2.1 - Principal 0,00 0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicagao Financeira 0,00 0,00
6.2.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.3 - FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1 - Principal 0,00 0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira 0,00 0,00
6.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.4 - FUNDEB - Complementacao da Unido - VAAR 0,00 0,00
6.4.1 - Principal 0,00 0,00
6.4.2 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00
6.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00

7 - RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) -441.862,80 -58.146,62

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT) VALOR

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 2.870.378,77
8.1 - SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 2.870.378,77
8.2 - SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 0,00

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 + 8)

26.001.786,27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2024

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por
Area de Atuacao)®

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS]
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

10 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO
FUNDEB

10.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA
10.1.1 - Educacao Infantil
10.1.2 - Ensino Fundamental
10.1.3 - Educagéo de Jovens e Adultos
10.1.4 - Educagéo Especial
10.1.5 - Administracéo Geral
10.2 - OUTRAS DESPESAS
10.2.1 - Educacao Infantil
10.2.2 - Ensino Fundamental
10.2.3 - Educagéo de Jovens e Adultos
10.2.4 - Educagéo Especial
10.2.5 - Administracéo Geral
10.2.6 - Transporte (Escolar)
10.2.7 - Outras

36.007.722,56
36.007.722,56
25.027.139,68
10.980.582,88
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.004.899,65
25.004.899,65
17.796.842,76
7.208.056,89
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.004.899,65
25.004.899,65
17.796.842,76
7.208.056,89
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.173.452,83
22.173.452,83
17.253.558,93
4.919.893,90
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS!
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA)? (h)

11 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

11.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de Impostos

11.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementag&o da Uni&o - VAAF

11.3 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementag&o da Uni&o - VAAT

11.4 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementag&o da Uni&o - VAAR
12 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS
DA EDUCAGAO BASICA
13 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB -
COMPLEMENTAGAO DA UNIAO - VAAT APLICADAS NA
EDUCAGAO INFANTIL
14 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB -
COMPLEMENTAGAO DA UNIAO - VAAT APLICADAS EM
DESPESA DE CAPITAL

22.128.962,01
22.128.962,01
0,00
0,00
0,00

22.128.962,01

0,00

0,00

22.128.962,01
22.128.962,01
0,00
0,00
0,00

22.128.962,01

0,00

0,00

19.297.515,19
19.297.515,19
0,00
0,00
0,00

19.297.515,19

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Federal?

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 32 - Constituicao

VALOR EXIGIDO (j)

VALOR APLICADO (k)

VALOR CONSIDERADO
APOS DEDUCOES (1)

% APLICADO®° (m)

DA EDUCAGAO BASICA
VAAT NA EDUCAGAO INFANTIL

EM DESPESAS DE CAPITAL

15 - MINIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS
16 - PERCENTUAL DE 50% DA COMPLEMENTAGAO DA UNIAO AO FUNDEB -

17 - MINIMO DE 15% DA COMPLEMENTAGAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT

16.191.985,25

0,00

0,00

22.128.962,01

0,00

0,00

22.128.962,01

0,00

0,00

95,66
0,00

0,00

INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de

VALOR PERMITIDO (n)

VALOR NAO APLICADO

VALOR NAO APLICADO

VALOR NAO APLICADO
EXCEDENTE AO

% NAO APLICADO (r)

2020 - (Maximo de 10% de Superavit)? (o) APOS AJUSTE (p) MAXIMO PERMITIDO
(a)
18 - TOTAL DA RECETTA RECEBIDA E NAO APLICADA NO
EXERCICIO 2.313.140,75 1.002.445,49 1.002.445,49 0,00 4,33
VALOR APLICADO
VALOR’ DE VALOR NAO Svl.lAPLEoRRAeIET VALOR TOTAL_DE ATE O PRIMEIRO
INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de SUPERAVIT APLICADO NO APLICADO ATE O VALOR APLICADO SUPERAVIT NAO QUADRIMESTRE
2020 - (Aplicacao do Superavit de Exercicio PERMITIDO NO EXERCICIO PRIMEIRO APOS O PRIMEIRO APLICADO ATE O |QUE INTEGRARA O
Anterior)? EXERCICIO ANTERIOR (t) QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE (v) FINAL DO LIMITE
ANTERIOR (s) (u) EXERCICIO (w) CONSTITUCIONAL
(x)
;SNES;AL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERAVIT DO 3.054.078,86 2.870.378,77 579.579,92 0,00 2.290.798,85 579.579,92
19.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - 3.054.078,86 2.870.378,77 579.579,92 0,00 2.290.798,85 579.579,92
Impostos e Transferéncias de Impostos
19.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
| Complementacs da Untae (VAAE 1 VAAT & VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURI

ORCAMENTARIA

DADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2024

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Area de Atuacao)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DOTACAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até
Até o Bimestre (e) o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS
20.1 - Educagéo Infantil

20.2 - Ensino Fundamental

20.3 - Educagéo de Jovens e Adultos
20.4 - Educacéo Especial

20.5 - Administragao Geral

20.6 - Transporte (Escolar)

20.7 - Outras

45.481.529,47 38.959.523,55
24.228.113,20

21.243.919,27

21.159.760,03
17.798.312,23

9.497,00 1.451,29
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

35.958.607,29 29.643.276,76
18.816.239,57

17.140.916,43

14.069.644,75
15.572.180,72

1.451,29 1.451,29
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

3.000.916,26
2.343.520,46
657.395,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO EN

SINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO
FUNDEB (Por Area de Atuacao)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DOTACAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até
Até o Bimestre (e) o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E
FUNDEB

21.1 - EDUCAGAO INFANTIL
21.1.1 - Creche

21.1.2 - Pré-escola

21.2 - ENSINO FUNDAMENTAL

78.613.311,39 61.088.485,56

46.958.895,16
27.845.655,76
19.113.239,40

36.660.245,07
25.427.296,21
11.232.948,86

58.087.569,30 48.940.791,95

34.316.724,61
23.148.449,22
11.168.275,39

29.026.845,96
20.662.496,71
8.364.349,25

31.654.416,23 24.428.240,49

23.770.844,69 19.913.945,99

3.000.916,26

2.343.520,46
2.278.846,99
64.673,47
657.395,80

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

22 -
23 -
24 -
25 -

26 -
27 -
(af) + L30.2(af))

28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 +

TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4)

TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e)

(-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q)
VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARA O LIMITE CONSTITUCIONAL = L19.1(x)

(-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4
(-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1

23 -24 + 25 - 26 - 27)

35.958.607,29
23.087.757,21
0,00

579.579,92
0,00
3.867.363,87
55.758.580,55

APURACAO DO LIMITE MiINIMO CONSTITUCIONAL? e 5

VALOR EXIGIDO (z) |VALOR APLICADO (aa)

% APLICADO (ab)

29 - APLICAGAO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE |

MPOSTOS

42.842.136,378 55.758.580,55

32,53

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS
PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE®

SALDO INICIAL (ac) RP LIQUIDADOS (ad)

RP PAGOS (ae) RP CANCELADOS (af)

SALDO FINAL (ag) =
(ac)-(ae)-(af)

30 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 11.648.863,40 2.358,41 7.434.931,25 3.867.363,87 346.568,28
Tra3r?5-fle;é5n"§;;'t::f;;g;‘;o‘;‘ec“rm de Impostos e 8.586.568,43 2.358,41 4.379.870,30 3.860.130,15 346.567,98
30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 3.062.294,97 0,00 3.055.060,95 7.233,72 0,30
o e
OUTRAS INFORMAGCOES PARA CONTROLE
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)

31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 13.573.186,71 7.356.242,61
31.1 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAGAO FINANCEIRA) 6.170.345,71 2.833.580,67
31.1.1 - Saldrio-Educacao 5.124.715,00 2.054.709,08
31.1.2 - PDDE 0,00 0,00
31.1.3 - PNAE 921.255,00 572.336,80
31.1.4 - PNATE 0,00 89.179,20
31.1.5 - Outras Transferéncias do FNDE 124.375,71 117.355,59

31.2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.402.549,00 4.510.632,88
31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO 0,00 0,00
31.4 - RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCAGCAO 0,00 0,00
31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 292,00 12.029,06

Metabit Sistemas para Gestao Publica

Marcio Luis Chagas

Pagina: 3/4 - sdddw.zaad




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a AGOSTO 2024

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAGAO (Por

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS Até o

DESPESAS LIQUIDADAS|

DESPESAS PAGAS Até

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCACAO

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS]
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

Area de Atuacao)® (c) Bimestre (d) Até o Bimestre (e) o Bimestre (f) PROCESSADOS (g)

32 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAGCAO 16.094.229,57 10.837.360,36 9.749.892,85 7.795.576,13 1.087.467,51
32.1 - EDUCAGAO INFANTIL 3.903.981,60 2.094.103,24 1.832.219,47 1.437.865,51 261.883,77
32.2 - ENSINO FUNDAMENTAL 9.345.443,01 6.315.275,21 5.878.003,98 4.573.971,25 437.271,23
32.3 - ENSINO MEDIO 802.386,00 786.032,50 645.875,40 630.259,65 140.157,10
32.4 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32.5 - ENSINO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32.6 - EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32.7 - EDUCAGAO ESPECIAL 10.080,67 10.080,67 10.080,67 10.080,67 0,00
32.8 - OUTRAS 2.032.338,29 1.631.868,74 1.383.713,33 1.143.399,05 248.155,41
DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

33 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO

27.215.865,16 74.801.783,56 70.713.399,79 59.612.305,72 4.088.383,77
(10 + 20 + 32)

33.1 - Despesas Correntes 26.051.696,49 74.069.060,99 70.379.677,22 59.293.467,15 3.689.383,77
33.1.1 - Pessoal Ativo 0,00 54.214.461,96 54.214.461,96 46.683.334,73 0,00
33.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33:1.3:Tran‘sferér]ci‘as as instipuigées cgmunitérias, 0,00 1.249.288,31 1.249.288,31 727.638,31 0,00

confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos
33.1.4 - Outras Despesas Correntes 26.051.696,49 18.605.310,72 14.915.926,95 11.882.494,11 3.689.383,77

33.2 - Despesas de Capital 1.164.168,67 732.722,57 333.722,57 318.838,57 399.000,00

33.2.1- Tran;feréqci_as as instituicbes comunitarias, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos

33.2.2 - Outras Despesas de Capital 1.164.168,67 732.722,57 333.722,57 318.838,57 399.000,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA F“g:)EB SALAR'O(:i[)’UCAcAo

34 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 5.930.998,59 0,00
35 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orgamentario) 23.131.407,50 2.054.709,08
36 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar) 25.228.513,78 1.767.515,30
37 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE 3.833.892,31 287.193,78
38 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENGCOES E OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 0,00 0,00
39 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORGAMENTARIOS) 0,00 0,00
40 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancério) 3.833.892,31 287.193,78

Nota Explicativa:

1 - SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFEREN(;IA (7) MAIOR QUE 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) 0
= DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.

2 - Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 - Art. 25, § 39, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos & complementagé&o da Uni&o, nos termos do § 22 do art. 16
desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. utilizados no 1° trimestre do exercicio

imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.
4 - Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagéo deverdo ser informados somente no RREO do Ultimo bimestre do

exercicio.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Ultimo bimestre do exercicio, o valor deverd corresponder ao total da

despesa empenhada.

6 - As linhas representam &reas de atuacdo e ndo correspondem exatamente as subfuncbes da Fungao Educagdo. As despesas classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas
subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuacao.
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo deve ser considerado na apuragao dos indicadores e limites.
8 - Controle da execucao de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

9 - Nesta coluna ndo devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10 - Essa coluna ndo deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razdo de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.
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